08  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1524, terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

AVISO DE RETIFICAÇÃO - O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o que dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de
outubro de 2017 e as alterações constantes nas Lei n° 2.104, de 11 de junho de
2021, torna público para conhecimento dos interessados, pela presente
errata, que na PORTARIA Nº 052/2022 - SAAE, publicado no DOM n° 1373,
de 20 de julho de 2022, no que diz respeito à nomeação em respondência da
servidora LYA OLÍMPIO VICTOR, ASSESSOR TÉCNICO, da estrutura
administrativa da SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE
SOBRAL - SAAE, fica alterado o que se segue: ONDE SE LÊ:
PROCURADOR ASSISTENTE, Simbologia SAAE-III, da Procuradoria, da
estrutura administrativa da AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - no período de 29 de junho de
2022 a 26 de fevereiro de 2023. LEIA-SE: PROCURADOR ASSISTENTE,
Simbologia SAAE-III, da Procuradoria, da estrutura administrativa do
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE - no
período de 29 de junho de 2022 a 23 de fevereiro de 2023. PAÇO
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES
JÚNIOR, em 28 de fevereiro de 2023. Gustavo Paiva Weyne Rodrigues -
DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE.

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 02/2023 - SAAE, 28 DE FEVEREIRO DE
2023. O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO (SAAE) DE
SOBRAL VEM, POR MEIO DA GERÊNCIA DE DÍVIDA ATIVA, no uso
de suas atribuições, TORNAR PÚBLICA as notificações de débitos
relacionados a seguir, em consonância com o artigo 161, inciso III, da Lei
Complementar nº 39 de 23/12/2013, considerando-se feita a intimação após
30 (trinta) dias a contar da data da publicação deste edital, ficando o devedor
intimado a pagar o débito ou apresentar impugnação. As notificações de
inscrição em Dívida Ativa encontram-se à disposição dos interessados ou de
pessoa legalmente autorizada, nos dias úteis, das 8 às 12 horas e de 14 às 18
horas, na Gerência da Relacionamento e/ou de Dívida Ativa, situadas na Rua
Doutor Monte, 563, Centro, Sobral/CE. Sobral, 28 de fevereiro de 2023.
Maria Daniele Martins Brito- GERENTE DE DÍVIDA ATIVA - Gustavo
Paiva Weyne Rodrigues - DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE.

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 02/2023 - CMAS - Ao oitavo dia do
mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às 08h30, no Auditório do
SINDSEMS, realizou-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de
Assistência Social - CMAS. A presidente cumprimentou e agradeceu a
participação dos conselheiros nesta reunião. Participaram da Reunião os
seguintes conselheiros Representantes Governamentais: Luizyland Pereira
Lima Bandeira - Titular e Presidente, Secretaria dos Direitos Humanos e da
Assistência Social - SEDHAS; Luciano Marques de Vasconcelos - Titular,
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico -STDE; Maria do
Carmo Rodrigues Arruda Coelho - Titular, Secretaria da Juventude, Esporte e
Lazer - SECJEL; Claudine Carneiro Aguiar - Titular e Gerlânia Ferreira
Costa dos Reis - Suplente, Secretaria de Saúde; Francisco das Chagas Sousa -
Suplente, Secretaria do Planejamento e Gestão. Representantes da Sociedade
Civil: José Jocélio Ricardo - Titular e Joyce Marri de Oliveira Gonçalves -
Suplente, Serviço Social do Comércio - SESC; Maria de Fátima Cunha de
Melo - Titular e Maria Liduina de Oliveira - Suplente, Sindicato dos
Servidores Públicos Municipais de Sobral- SINDSEMS; Maria da
Conceição Alves Silva - Suplente, Conselho Regional de Serviço Social -
NUCRESS; Iara Leite Sousa - Titular e Vice-Presidente, Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais - APAE Sobral. Destacou as pautas que seriam
discutidas no decorrer da reunião: 1) Reprogramação de Saldos 2022/2023;
2) Demonstrativo Sintético Físico Financeiro Federal - Ano: 2021; 3) Índice
de Gestão Descentralizada (IGD PAB/PBF) Ano: 2021; 4) Apresentação das
visitas que foram realizadas no dia 31/01/23; 5) Apresentação da Proposta de
criação do Programa Crer-Sendo: reinserção social para pessoas com
problemas no uso de substâncias psicoativas em reabilitação. Na sequência, a
presidente Luizyland, iniciou a reunião, destacando alguns pontos da reunião
passada. Fizemos uma enquete para que os conselheiros pudessem definir o
dia e o turno para realização das nossas reuniões. Ressaltou ainda sobre a
ausência dos conselheiros Representantes de Usuários do SUAS nas
reuniões do CMAS. O Conselho Estadual de Assistência Social- CEAS,
enviou para o CMAS um formulário direcionado aos Usuários do SUAS,
afim de que os mesmos pudessem responder como estaria sua participação no
Conselho. Sobre nossas reuniões ordinárias e extraordinárias foi sugerido
que poderíamos fazer um rodízio quanto aos locais, conforme aconteceu na
reunião passada onde foi realizada na Vila Olímpica, equipamento da
Secretaria da Juventude, Esporte e Lazer - SECJEL. Que em 2023 possamos
ter participação da representatividade de cada instituição. Falou sobre os
aniversariantes do mês, cantamos os parabéns para a conselheira Dacy Silva,
que representa a Secretaria do Planejamento e Gestão. Apresentou a nova
Conselheira Suplente Gerlânia Ferreira, representando a Secretaria de
Saúde, ela é Assistente Social e no momento exerce a função de Gerente do
CSF do Distrito de Salgado dos Machados, espera contribuir no que for
necessário no Conselho. Logo após, os demais conselheiros fizeram uma
breve apresentação. Falou da inclusão da pauta: Proposta de criação do
Programa Crer-Sendo: reinserção social para pessoas com problemas no uso
de substâncias psicoativas em reabilitação, que a conselheira Claudine
Aguiar iria apresentar na reunião passada do dia 25/01, por motivo de falta de
quórum não foi realizada, sendo feita hoje sua apresentação. Com relação ao
Demonstrativo Sintético Físico Financeiro Federal - Ano: 2021, devido estar
faltando algumas informações não será apresentado nesta reunião. Assim
como a Reprogramação de Saldo Covid 19, será feito uma apresentação na
próxima reunião do Conselho. Ressaltou também que a cada três meses será
feito uma prestação de contas parcial mais detalhada. Na sequência, o Sr.

ANEXO II- CRONOGRAMA DE EVENTOS DO PROCESSO SELETIVO - EDITAL Nº 04/2023 - STDE

ATIVIDADE DATA LOCAL

PERÍODO DE INSCRIÇÕES
VIRTUAL E PRESENCIAL

01/03/2023 até as 23:59 h

de 07/03/2023

Através do endereço eletrônico
http://selecao.sobral.ce.gov.br

RESULTADO PRELIMINAR 08/03/2023

DOM
http://diario.sobral.ce.gov.br
https://stde.sobral.ce.gov.br/

Redes Sociais da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Econômico

PRAZO RECURSAL

09/03/2023

stde@sobral.ce.gov.br

https://stde.sobral.ce.gov.br/
Redes Sociais da Secretaria do Trabalho e

Desenvolvimento Econômico

RESULTADO FINAL 10/03/2023

DOM
http://diario.sobral.ce.gov.br
https://stde.sobral.ce.gov.br/

Redes Sociais da Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Econômico

OBS: As convocações serão realizadas por meio do Diário Oficial do Município de acordo com as necessidades da
Administração Municipal.

ANEXO III - MODELO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO -  EDITAL Nº 04/2023 - STDE

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Recurso nº________________

À COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO

Nome:________________________________________________________________________

Nº. da Inscrição:________________

O Candidato supracitado vem através deste interpor recurso ao Resultado do Processo Seletivo regulado pelo Edital
nº 04/2023 - STDE.

Justificativa do Recurso:

______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________________

Sobral-CE, ___ de ______________de 2023.

________________________
Assinatura Candidato

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

OUTRAS PUBLICAÇÕES

ANEXO - EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 02/2023 SAAE

Nº NOME/RAZÃO SOCIAL CPF/CNPJ

1 FRANCISCA SILVA CARNEIRO RIPARDO XXX.666.XXX-00

2 MARIA BIANCA LOPES CARNEIRO XXX.635.XXX-60

3 FRANCISCO PAULO MARQUES XXX.076.XXX-34

4 ENISANE EUGENIO CAMILO XXX.698.XXX-28

5 LEIDIANE SAMPAIO SILVA XXX.189.XXX-40

6 JOSE RIBAMAR DE SOUSA XXX.189.XXX-20

7 FRANCISCO ANTONIO MIGUEL DE MARIA XXX.170.XXX-08

8 MANOEL RITA FERREIRA XXX.914.XXX-00

9 ELIESIO VASCONCELOS AGUIAR XXX.530.XXX-34

10 MARIA DE LOURDES ALBUQUERQUE VIANA XXX.021.XXX-02

11 GERLANDIA GOMES SOUSA XXX.800.XXX-30

12 MANUEL TEIXEIRA COSTA XXX.357.XXX-05

13 MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DOMINGUES XXX.976.XXX-49

14 FRANCISCO GABRIEL MARQUES XXX.434.XXX-87

15 FERNANDA CASTRO RODRIGUES XXX.755.XXX-53

16 MARA CHRISTINA OLIVEIRA VAZ XXX.196.XXX-72

17 ELIANE SOUSA LIBERATO XXX.542.XXX-20

18 BENEDITA DO NASCIMENTO XXX.650.XXX-00

19 FRANCISCA EDNALDA SILVA RODRIGUES XXX.522.XXX-34

20 JAIME ARTUR MARCAL DA SILVA XXX.292.XXX-78

21 ANTONIO NUNES NETO XXX.862.XXX-53

22 FRANCISCO FERREIRA XXX.382.XXX-20

23 FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA XXX.241.XXX-16

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SOBRAL - CMAS

Prefeitura
Retângulo

09  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VII - Nº 1524, terça-feira, 28 de fevereiro de 2023

Roberto Cléber Feitosa, Coordenador Administrativo do Financeiro,
representando a Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência Social-
SEDHAS, falou sobre a Reprogramação de Saldo das contas de 2022/2023.
Repassou sobre o Acessuas Trabalho, Aprimora Rede, Benefícios de
Prestação Continuada, Ações Estratégicas PET, Bloco Gestão Bolsa Família,
Bloco GSUAS, Bloco de Prestação Social Básica, Criança Feliz, Média e
Alta Complexidade, Auxílio Brasil, PAIF (Estadual), Benefícios Eventuais,
PAEFI(Estadual), recursos próprios, entre outros. Após apresentação e
retirado as dúvidas foi submetido a votação, sendo aprovado pelo colegiado
mediante RESOLUÇÃO Nº 01/2023. Dando continuidade, o conselheiro
José Jocélio, representando o Serviço Social do Comércio - Sesc, falou sobre
o Relatório de Visitas - 1º Semestre 2023, foram programadas 04(quatro)
visitas no mês de janeiro, sendo que houve um contratempo quanto ao
endereço de uma Instituição por não repassar a informação de que estariam
funcionando em outro local para a Comissão de Documentação e Cadastro do
CMAS, portanto não sendo realizada a visita na data prevista. Mostrou os
membros que compõem a Comissão, sendo: Ailma Maria, Maria do Carmo,
Ivânia Maria, Francisco das Chagas e José Jocélio. Falou para os demais
conselheiros que se tivesse algum com disponibilidade para fazer parte da
Comissão seriam bem vindos. Repassou o cronograma das visitas de janeiro
à março, atribuições e ações a serem desenvolvidas de acordo com as
demandas recebidas no Conselho. A primeira visita realizada foi no Centro
Espírita Casa do Caminho, está situada na Rua Paulo Aragão, 888 - Centro. A
instituição está com a situação de cadastro regular e todos os documentos
atualizados. Tem cadastro no antigo PAA leite, Alimenta Brasil,
semanalmente recebem 40 litros de leite para distribuição as famílias em
situação de vulnerabilidade social. A instituição tem o Projeto Caravana dos
Apóstolos, sendo beneficiadas 170 famílias. Mostrou imagens de entregas
das doações, sendo feita distribuição sistemáticas de gêneros alimentícios
entre outros produtos. Ainda conta com atividades educativas, atendimento
às famílias e crianças, atendimento às pessoas em situação de rua, parceiros
doadores. A instituição possui veículo próprio. Neste caso do Centro Espírita
Casa do Caminho, o Conselho não emite registro para fins religiosos, e sim o
Projeto Caravana dos Apóstolos terá o cadastro junto ao Conselho Municipal
de Assistência Social - CMAS. A segunda visita é de uma Instituição de
Fortaleza, está localizada na Rua Planalto do Pici, 1745 - Pici - Fortaleza, não
foi feito visita presencial e sim uma reunião virtual pela plataforma Google
Meet, com o Sr. Francisco Alanielson de Oliveira Soares - Coordenador de
Projetos, responsável pelo Instituto de Desenvolvimento Social e da
Cidadania - IDESC, no qual foi solicitado um certificado junto ao CMAS.
Sendo apresentado um Projeto ao Senador Cid Ferreira Gomes, para
trabalhar especificamente garantindo os direitos das mulheres. Esse Projeto
será realizado em Sobral, na Casa da Mulher Cearense, e precisa do registro
do CMAS sendo que já tem o registro no Conselho Estadual de Assistência
Social - CEAS. Ressaltou que em dezembro passado foi feito uma visita pelo
Mesa Brasil, endereço está correto, realiza atendimento também com crianças
e adolescentes com atividades no contra-turno e possui voluntários. Projeto
Mulheres Fortes, os profissionais serão daqui de Sobral, ainda será aberto
edital para que as pessoas possam se inscrever. A meta será de atender as
mulheres que sofrem violência doméstica. Serão ofertados os cursos de
Cozinha Cearense, Panificação, Doces e Salgados, Cabelereiro Unissex,
Atendente de Farmácia, Assistente Administrativo e Manicure. O conselheiro
Luciano Vasconcelos, sugeriu que tivesse cursos de Cuidadores para idosos e
crianças, sendo que a procura por esta qualificação está em alta. Este Projeto
será no valor de R$ 900.000,00(Novecentos mil reais) e realizará
400(Quatrocentos) atendimentos. Após apresentação e retirado as dúvidas foi
submetido a votação, sendo aprovado pelo colegiado mediante RESOLUÇÃO
Nº 02/2023. Na sequência, a conselheira Claudine Aguiar iniciou sua
apresentação sobre a Proposta para criação do Programa Crer-Sendo:
reinserção social para pessoas com problemas no uso de substâncias
psicoativas em reabilitação. O objetivo desse programa é colocar a substância
entre parênteses e oportunizar novas atuações, subjetividades, laços e
construções de possibilidades técnicas e econômicas. As pessoas para
participarem desse programa tem que ser acompanhadas pelo Serviço de Saúde
CAPS AD, Serviço de Atenção Psicossocial, esses usuários são de Unidade de
Acolhimento, Centro POP. Falou sobre a falta de moradia, vínculo
empregatício, aluguel social. Repassou sobre a justificativa; Dados cedidos
pelo CAPS AD em relação a população acolhida no serviço de janeiro a agosto
de 2022; Metodologia do Programa Crer-Sendo; Critérios para
admissibilidade e continuidade no Programa de Reinserção Social; Sugestões
de cargos no Serviço Público; Cursos Profissionalizantes ofertados;
Fluxograma do Programa; Cronograma; Comissões para acompanhamento do
Programa; Resultados esperados e Considerações finais. Após apresentação e
retirado as dúvidas foi submetido a votação, sendo aprovado pelo colegiado
mediante RESOLUÇÃO Nº 03/2023. Nada mais a tratar, a presidente
agradeceu a todos e encerrou a reunião. Eu, Oneide Pastora da Silva, Secretária
Executiva deste Conselho lavrei a Ata, que depois de lida, analisada e aprovada
por este Conselho, será assinada por quem é de direito. Sobral, 08 de Fevereiro
de 2023. LUIZYLAND PEREIRA LIMA BANDEIRA - Presidente
do  CMAS.

RESOLUÇÃO N° 01/2023 - CMAS - O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Sobral, com base em suas competências Regimentais e
nas atribuições de acordo com a Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de
2015, em Reunião Ordinária do dia 08 de Fevereiro de 2023. RESOLVE
APROVAR: ART. 1º - Reprogramação de Saldos das contas de 2022 para
2023. Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação. Sobral, 08 de fevereiro de 2023. LUIZYLAND PEREIRA LIMA
BANDEIRA - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS.

RESOLUÇÃO N° 02/2023 - CMAS - O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Sobral, com base em suas competências Regimentais e
nas atribuições de acordo com a Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de
2015, em Reunião Ordinária do dia 08 de Fevereiro de 2023. RESOLVE
APROVAR: ART. 1º - O Conselho Municipal de Assistências Social - CMAS
Sobral no uso de suas atribuições emitiu certificado de reconhecimento às
entidades sociais: Projeto Caravana dos Apóstolos do Centro Espírita Casa
do Caminho e o Instituto de Desenvolvimento Social e da Cidadania -
IDESC, após realização de visitas técnica, análise documental e relatório
com parecer favorável do colegiado em 08 de fevereiro de 2023. O prazo do
registro no CMAS é por tempo indeterminado conforme Regimento Interno.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Sobral, 08 de fevereiro de 2023. LUIZYLAND PEREIRA LIMA
BANDEIRA - Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS.

RESOLUÇÃO N° 03/2023 - CMAS - O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Sobral, com base em suas competências Regimentais e
nas atribuições de acordo com a Lei Municipal n° 1475 de 10 de junho de
2015, em Reunião Ordinária do dia 08 de Fevereiro de 2023. RESOLVE
APROVAR: ART. 1º - Proposta para criação do Programa Crer-Sendo:
reinserção social para pessoas com problemas no uso de substâncias
psicoativas em reabilitação. Art. 2º - Esta resolução entra em vigor a partir da
data de sua publicação. Sobral, 08 de fevereiro de 2023. LUIZYLAND
PEREIRA LIMA BANDEIRA - Presidente do Conselho Municipal de
Assistência Social - CMAS.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

Prefeitura
Retângulo